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Merja Kauppinen 
toimii opettajankoulutuslaitoksessa 
Jyväskylän yliopistossa suomen kielen 
ja kirjallisuuden pedagogiikan lehtorina 
(kuva: Merja Kauppinen). 

Luku pesä-työskentelyllä 
yhteisopettajuuteen - opettajat ja 
opettajaopiskelijat pelillistämisen ja 
taidelähtöisen työskentelyn parissa 
Kuvaan artikkelissa Jyväskylän yliopiston opettajankoulutuslaitoksen lukupesiä, joita on suunni-
teltu ja toteutettu moniammati//isesti luokanopettajien, eri kieliaineiden opettajien ja  opettaja-
opiskelijoiden kesken. Lukuvuoden 2021-2022 lukupesien teemana Jyväskylässä oli pelillistä-
minen, lukuvuoden 2022-2023 teemana taidelähtöinen oppiminen. Käytännössä teemat limit-
tyivät, ja saimme toteutetuksi ala- ja  yläkoulun tarpeisiin Lukupesä-sovelluksia, joissa taiteen eri 
muodot yhdistyivät peliympäristöihin. 

ASIASANAT: opettajankoulutus, pedagogiset pelit, taidelähtöinen oppiminen, yhteisopettajuus 

Opettajat ja opettajaopiskelijat 
ammattitaitoaan 
kehittämässä 
Tulevien opettajien harjoittelukokemukset kan-
tavat pitkälle tulevaisuuteen. Niiden on todet-
tu muovaavan opettajaopiskelijan ammatillisia 
käytänteitä ja muokkaavan opettajaidentiteet-
tiä eli synnyttävän käsitystä opettajan roolista, 
vastuista ja kasvatuksen arvopohjasta (Kaup-
pinen ym. 2020). Lukupesä-toiminnassa syn-
tyneet kokemukset avaavat opettajaopiskeli-
joille kirjallisuuskasvatuksen mahdollisuuksia: 
monilukutaidon pedagogiikkaa, lukemaan 
motivoitumista, vuorovaikutusta opp1m1sen 
resurssina, koulun tekemää yhteistyötä van-
hempien, muiden luokkien ja kirjaston kanssa 
sekä yhteisopettajuutta. Lukupesät ovat olleet 
aarreaittoja paitsi opettajien peruskoulutuk-
selle myös kentän opettajien ammatilliselle 
kehittymiselle yhdessä opettajaopiskelijoiden 
kanssa. 
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Pelillistäminen ja monitaiteisuus 
tarinankerronnassa 
Pelillistäminen on suosittu oppimismenetelmä, 
sillä pedagogisissa peleissä toteutuvat nykyop-
pimiskäsityksen keskeiset tekijät: ongelmanrat-
kaisu, yhteistoiminta, vuorovaikutus, uppoutumi-
nen tehtävään, oppimisprosessin jäsentyneisyys, 
tehtävän mielekkyys ja päämäärään pyrkiminen 
motivoivana elementtinä (Kontkanen ym. 2022). 
Kaikenlainen hyvään tarinaan liittyvä ajatusten 
aktivointi ja mielikuvituksen ruokkiminen tukee 
oppilaiden tekstiin eläytymistä, jopa immersiivistä 
kokemusta toiseen todellisuuteen uppoamises-
ta. Elämyksellisyys tekee puolestaan lukemisen 
mielihyväulottuvuutta lapsille ja nuorille tutuksi. 
Lukupesien pelisovellukset rakentuvat niiden 
tekijöiden varaan, jotka nykytutkimus nostaa kir-
joihin kiinnittymisen ja lukuilon perustaksi. Näitä 
ovat lukijayhteisön osallisuus ja siihen kiinnittyvä 
toiminta, kuten mahdollisuus yhteiseen merkitys-
ten muodostamiseen luetun pohjalta, elämyksel-



lisyys, oma aktiivisuus, 
monikanavaisuus ja eri 
aistien hyödyntäminen 
merkitysten rakentami-
sessa (Aerila & Kauppi-
nen 2019). 

Lukupesiin valitut 
tarinat antavat lähtö- Kuva: Valtter Kolehmainen.
kohdan taidelähtöiselle 
fiktion todellisuuksien hahmottamiselle. Niini-
luodon (1989) mukaan taide laajentaa tiedon ja 
tietämisen muotoja esimerkiksi arvioivan ja hil-
jaisen tiedon suuntaan, kun asiaintiloja tarkas-
tellaan esteettisten kriteerien kautta. Taideläh-
töisen lukemisen menetelmät tekevät näkyväksi 
ja koettavaksi tarinallisia reittejä, joiden kautta 
kokonaisvaltainen oppiminen mahdollistuu (ks. 
Kauppinen & Aerila 2022). 

Taidekokemukset kytkeytyvät muun muassa 
affekteihin, materiaalisuuteen, kehollisuuteen, 
objekteihin ja paikkoihin. Taiteen eri muotoja 
yhdistelemällä on mahdollisuus päästä sekä 
yksilön että ryhmän oppimisessa esimerkiksi 
asenteiden tarkasteluun, eettisiin kysymyksiin 
ja hyvinvointiosaamiseen. Myös maailmasuh-
teen tarkasteluun taidelähtöinen oppiminen tar-
joaa luontevan väylän, kun oppimistilanteessa 
keskitytään oppijoiden sisäisiin tuntemuksiin ja 
mielikuviin sekä kokemuksiin eri aistialueiden 
tuottamien havaintojen yhdistämisestä. Tällöin 
esimerkiksi fiktiivinen kirjallisuus liittyy elimelli-
seksi osaksi taidekasvatusta, eivätkä kirjat jää 
muusta esteettisestä kokemusmaailmasta erilli-
siksi. (Kauppinen & Aerila 2022.) 

Kielten rinnakkaiskäyttöä tarinapolussa 
ja deittiprofiileja klassikoista - nuorten 
lukijoiden elämismaailmat huomioon 
Kielten rinnakkaiskäyttöön alakoulussa ohja-
si monikielinen /ukupesätoteutus Bremenin 
soittoniekat -sadusta. Sadun pohjalta rakentui 

toiminnallisia tehtävä-
pisteitä. Tehtävät si-
sälsivät muun muassa 
lukemiseen upotettuna 
sanaston ja kieliopin 
harjoittelua. Pelissä 
edettiin kielipassin mu-
kaan, johon tuli kerätä 
jokaiselta tehtäväpis-

teeltä yksi sana. Lopuksi kielipassiin muodostui 
lause, jolla oppilaat pääsivät Bremeniin. Rasteja 
oli rakennettu digityökaluin: Baamboozle-sovel-
lusta käytettiin sadun sisällön tunnistamisessa. 
Verbipantomiimi toimi puolestaan ilmaisun tuke-
na. Pistetyöskentely oli oppilaille jokseenkin tun-
tematonta, mutta palautteessa oppilaat mainit-
sivat työskentelyn innostaneen heitä englannin 
oppimiseen. 

Alakouluun sijoittui myös pe/illinen oppimis-
kokonaisuus kokonaisen teoksen /ukukokemuk-
sen monipuolistamiseksi. Viidesluokkalaiset kä-
vivät kirjastossa valitsemassa kukin oman kirjan-
sa, jota lukivat itsenäisesti sekä kotona että kou-
lussa. Tehtävärastit ohjasivat yksilöllisen lukuko-
kemuksen syventämiseen niin, että rastitehtävät 
suoritettiin samassa aikataulussa mutta omaan 
kirjaan soveltaen. Tehtävät käsittelivät kirjan ni-
men muunnoksia, henkilöiden visuaalistamista 
mielikuvien herättelemiseksi, kirjan tapahtuman 
uutisointia, lukukokemuksen jakamista pienryh-
missä draaman ja ääneen lukemisen avulla sekä 
kirjan miljöön rakentamista pienoismaailmaksi 
pahvi laatikkoon. 

Yläkoulussa käytettiin lukupesätoteutusten 
pelillistämiseen kahta valmista digitaalista alus-
taa: Seppo-paikannusta ja Thinglink-sovellusta. 
Genreaiheinen peli sisälsi luovaa tekstilajien 
tuottamista. Tuotettavat tekstit pohjautuivat Sep-
po-peliin sijoitetulle koulualueelle ilmestynee-
seen outoon tunnistamattomaan esineeseen, 
jonka arvoitusta lähdettiin joukkueittain ratkai-
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semaan. Kirjallisuush-
istoriaan keskittyvä peli 
sijoitettiin puolestaan 
Thinglinkin kirjahyllyyn, 
jossa näkyi klassikko-
kirjojen selkämyksiä. 
Klassikkoa klikkaamal- Kuva: Virve Kalliomaa. 
la ilmestyi tehtävä, joka 
keskittyi teoksen elämykselliseen lukemiseen ja 
kirjallisuushistorian tarkasteluun nykyihmisen 
silmin. Kiven seitsemälle veljekselle laadittiin 
deittiprofiilit valmiiseen pohjaan muun muassa 
nimeämällä lempibiisi, ja Minna Canth twiitta-
si nykypäivän yhteiskunnallisista epäkohdista 
hashtageineen. Oppilaat kiittelivät klassikkojen 
käsittelyä, joskin tunnistivat myös työtavan haas-
teet: 

Oli mukava tunti, koska saatiin tehdä 
asioita eikä ollut pelkästään muistiinpa-
noja. 

Vapaa työskentely oli mukavaa. 

Sai valita vähän itse mitä kiinnostaa. 

Oli ehkä välillä vaikea päästä vauhtiin. 

Tuntui hankalalta aluksi, kun ei keksinyt 
mistä kirjoittaa. 

Hauska tehtävä. Piti käyttää vähän ai-
voja. 

Opettajaopiskelijat olivat pukeutuneet aikakau-
den mukaisesti tunneille ja tehneet videoklip-
pejä klassikkokirjailijoiden elämästä ja teosten 
kohtauksista vanhalla ulkoasulla. Näin tehtiin 
aikasiirtymiä toteutuksessa näkyväksi ja päi-
vitettiin aina ajankohtaiset teemat nykypäivän 
konteksteihin. 
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Taidelähtöis issä 
lukupesäsovelluksissa 
hyödynnettiin moniais-
tisuutta. Katoavat sanat 
oli tarinapolku, joka ra-
kentui Lewis Carrollin 
Liisa Ihmemaassa -fan-
tasian pohjalle. Kuu-

desluokkalaiset etsivät maagisia sanoja puo-
litoista kuukautta aina kerran viikossa. Viimei-
sellä kerralla päästiin löydettyjen sanojen avulla 
purkamaan kirous ja hahmot saatiin kirjoitettua 
tarinasta ulos. Tarinaa kuljetettiin oppilaiden te-
kemien omien hahmojen, tarinan kohtausten ja 
ongelmanratkaisuun perustuvien pienryhmäteh-
tävien avulla. Oppilaat pääsivät seikkailemaan 
muun muassa hullussa teeseurassa, kuningat-
taren krokettikentällä, valekilpikonnan tarinassa 
ja kyynellammikossa sekä osallistumaan lopuksi 
syntymättömyyspäivän juhlintaan. 

Pelastakaa genret -pakopeliseikkailu raken-
nettiin koulun tiloihin yläkoululaisten käyttöön. 
Veera Salmen Oboin kirja toimi pakopelin ke-
hyskertomuksena. Tehtävät käsittivät laajas-
ti kirjallisuuden eri genret ja työskentelytavat. 
Rasteina olivat mykkänäytelmän sanoittaminen 
ja draamallistaminen romantiikkarastilla, erikie-
listen fantasiakirjallisuuskatkelmien tarkastelu, 
murhamysteerin ratkaiseminen dekkarirastil-
la, haluatko miljönääriksi -kilpailu Kahootissa 
tietokirjarastilla, avaruusaseman huoltaminen 
scifi-rastilla ja arkun avaaminen sarjakuvavihjei-
den avulla kauhurastilla. Koulun tilat oli sisus-
tettu miljöön tunnelmaa luomaan, ja tehtäviin 
opastavat hahmot olivat pukeutuneet rooliensa 
mukaisesti. Suurin osa 7.-luokkalaisista piti pa-
kopelitoimintaa mielekkäänä. Oppilaat kertoivat 
saaneensa uusia kokemuksia, pelillistäminen toi 
vaihtelua arkeen, tehtävät olivat kiinnostavia tai 
hauskoja ja tarinallisuus tai pelillisyys mukavaa. 
lmmersiivisiä elementtejä toteuksessa olivat op-



pilaiden mukaan sellaiset harjoitukset, jotka vei-
vät tarinaan sisään: arvoitusten ratkaiseminen, 
vedenalainen maailma, kirjan lukeminen, mur-
hamysteeri, scifi-rasti ja draama rasti. Parasta toi-
minnassa oli oppilaiden palautteen perusteella 
toiminnallisuus, pelillisyys ja eläytyminen. 

Lukupesä-toiminnasta opittua 
Sekä verkosto-opettajat että opettajaopiskelijat 
ovat pitäneet Lukupesä-toimintaa mielekkäänä. 
Tuleville aineenopettajille kirjallisuudenopetus 
näyttäytyy opintojen aikana pitkälti kokonais-
teoksen valintaan, lukemiseen ja tehtäviin kes-
kittyvinä sisältöinä. Lukupesä-kokemus antoi 
heille uuden kokemuksen kirjallisuuden mahdol-
lisuuksista. Se toi näkyväksi fiktion monipuoliset 
pedagogiset mahdollisuudet, elämyksellisen lu-
kemisen ja kirjan äärelle innostamisen keinot. 
Myös luettuun liittyvän monimuotoisen vuoro-
vaikutuksen merkitys korostui. Opettajat saivat 

puolestaan osallistua innovatiiviseen ajatustyö-
hön yhdessä opiskelijoiden kanssa sekä järjes-
tää puitteet, joiden kautta Lukupesä-toteutukset 
mahdollistuivat. 
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Liity sinäkin FinRAan! 
Työskenteletkö lasten ja nuorten oppimisen parissa? Haluatko edistää lasten kielellis-
tä kehitystä? Oletko kiinnostunut luku- ja kirjoitustaidon tukemisesta? Toimitko mie-
lelläsi monialaisessa yhteisössä? Jos vastasit näihin kysymyksiin myönteisesti, terve-
tuloa FinRAan! 

Liittymällä FinRAan (Finnish Reading Association) saat jäsenetuna neljä kertaa vuo-
dessa ilmestyvän Kielikukko-lehden. Lehdessä jaamme tietoa ajankohtaisista tutki-
muksista sekä opetuksen käytänteistä. Lisäksi pääset mukaan FinRAn järjestämiin 
tapahtumiin ja konferensseihin. FinRAssa osallistut vireän ja monialaisen yhteisön 
toimintaan ja pääset kehittämään meille kaikille tärkeitä asioita! 

FinRAn jäsenmaksu on 39 euroa. Opiskelijat ja seniorijäsenet 18 euroa. Voit liittyä 
jäseneksi laittamalla viestin osoitteeseen finrainfo@gmail.com 

Lisätietoja osoitteesta www.finrainfo.fi 
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